Prægestit
animus.Equus
Troianus.Diserti ad
vinum.Quadrare
in istam.C. Anto-
nius.Fama hæ-
sit ad me-
tas.

Oratio

Sapientia non
cadit in ado-
lescentiam,

Obtestor
oroque.

infelici vicinitate, & insolentia voluptatum. quæ cum inclusæ diutius, & prima ætate compressæ, & contractæ fuerint, subito se nonnunquam profundunt, atque efficiuntur vniuersæ, quæ ex vita, vel dicam quo ex sermone: nequaquam enim tantum erat, quantum homines loquebantur: verum ex eo, quicquid erat, emer- sit, totumque se eiecit, atque extulit: tantumque abest ab illius familiaritatis infamia, ut eiusdem nunc ab sese inimicitias odiumque propulset. atque ut iste interpositus sermo deliciarum, desideriorumque moreret, fecit me mehercule inuito & multum repugnante, sed tamen fecit, nomen amici mei de ambitu detulit: quem absolutum insequitur, reuocat, nemini nostrum obtulerat, est violentior quam velle. Sed ego non loquor de sapientia, quæ non cadit in hanc ætatem: de impetu animi loquor, de cupiditate vincendi, de ardore mentis ad gloriam: quæ studia iam in his ætatibus nostris contractiora esse debeant: in adolescentia vero, tamquam in herbis significant quæ virtutis maturitas, & quantæ fruges industriæ sint futurae. Etenim semper magno ingenio adolescentes refrenandi potius a gloria, quam incitandi fuerunt. Amputanda plura sunt illi ætati, si quidem efflorescit ingenii laudibus, quam inferenda. Quare si cui nimium efferuisse videtur huius vel in suscipiendis, vel in gerendis inimicitias vis, ferocitas, pertinacia: si quem etiam minorum horum aliquid offendit: si purpuræ genus, si amicorum cateruæ, si splendor, si nitor: iam ista deseruerit, iam ætas omnia, iam res, iam dies mitigarit. Conseruate igitur Reip. Iud. ciuem bonarum artium, bonarum partium, bonorumque virorum. promitto hoc vobis, & Reip. spondeo, si modo nos ipsi Reip. satisfecimus, nunquam hunc a nostris rationibus seivictum fore, quod cum fretus nostra familiaritate promitto, tum quod durissimis se ipse legibus iam obligarit. Neque enim potest quod hominem consulari, quod ab eo Reip. violatam diceret, in iudicium vocarit, ipse in Rep. civis esse turbulentus. Non potest, qui ambitu ne absolutum quod patitur esse absolutum, ipse impune nunquam esse largitor. Habet a M. Cælio Reip. Iud. duas accusaciones vel obfides periculi, vel pignora voluntatis. Quare obtestor, oroque vos Iudices, ut quæ in civitate paucis diebus his Sex. Clodius absolutus sit: quem per biennium, aut ministrum seditionis, aut ducem vidistis: qui aedes sacras, qui censum Populi Romani, qui memoriam publicam, suis manibus incendit: hominem sine re, sine fide, sine spe, sine sede, sine fortunis, ore, lingua, manu, vita omni inquinatum: qui Catuli monimentum afflixit, meam domum diruit, mei fratris incendit: qui in Palatio atque in urbis oculis servitia ad cædem & inflammandam urbem incitavit: in ea civitate ne patiamini illum absolutum muliebri gratia, M. Cælii libidini mulieris condonatum: ne eadem mulier cum suo coniuge, & fratre, turpissimum latronem eripuisse, & honestissimum adolescentem oppressisse videatur. Quod cum huius vobis adolescentiam proposueritis, constituitote vobis ante oculos huius etiam miseram senectutem, qui hoc unico filio nititur, in huius spe requiescit, huius unius casum pertimescit: quem vos supplicem vestrae misericordie, servum potestatis, abiectum non tam ad pedes, quam ad mores sensusque vestros, vel recordatione parentum vestrorum, vel liberorum iucunditate sustentate, ut in alterius dolore vel pietati, vel indulgentiæ vestre serviat. Nolite Iudices, aut hinc natura ipsa occidere velle maturius extinguere vulnere vestro, quam suo fato: aut hinc nunc primam florentem firmata iam stirpem virtutis, tamquam turbine aliquo aut subita tempestate pervertere. Conseruate parenti filium, parentem filio: ne aut senectutem prope desperatam contempnisse, aut adolescentiam plenam spei maxime, non modo vos non aluisse, sed etiam perculisse, atque afflixisse videamini. Quem si vobis, si suis, si Reip. conseruatis, adductum, deditum, obstrictum vobis, ac liberis vestris habebitis: omniumque huius nervorum, ac laborum vos potissimum Iud. fructus vberes, diurnosque capietis.